
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto delibera della Giunta regionale della Toscana n. 1540 del 18/12/2023 “Approvazione con 

destinazione risorse di progetti afferenti al Piano Regionale Integrato in materia di sicurezza 

alimentare: prosecuzione per il biennio 2024-2025 dei protocolli di intervento mirato nei settori igiene 

degli alimenti di origine animale, sanità animale e mangimi”. Rimborso massimo previsto € 

150.000,00. Responsabile scientifico Dott.ssa Martina Benedetti. Codice commessa SIF GEN 

8UST24.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE

Dr. Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Presa d’atto delibera della Giunta regionale della Toscana n. 

1540 del 18/12/2023 “Approvazione con destinazione risorse di progetti afferenti al Piano Regionale 

Integrato in materia di sicurezza alimentare: prosecuzione per il biennio 2024-2025 dei protocolli di 

intervento mirato nei settori igiene degli alimenti di origine animale, sanità animale e mangimi”. 

Rimborso massimo previsto € 150.000,00. Responsabile scientifico Dott.ssa Martina Benedetti. 

Codice commessa SIF GEN 8UST24.

VISTO

il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 14630 del 30 dicembre 2016 avente oggetto “DGRT 

881/2014 e DGRT 1314/2015. Approvazione del Piano regionale integrato in materia di sicurezza 

alimentare e costituzione della Commissione regionale addetta alla valutazione del riesame annuale 

delle attività di controllo ufficiale in materia di sicurezza alimentare”;

il decreto dirigenziale n. 8804 del 31 maggio 2019 avente oggetto “Proroga al 31 dicembre 2019 della 

vigenza del Piano regionale integrato in materia di sicurezza alimentare di cui al decreto dirigenziale 

14630 del 30 dicembre 2016”;

la Delibera di Giunta regionale n. 1588 del 16 dicembre 2019 “Approvazione con destinazione risorse di 

progetti afferenti al Piano Regionale Integrato in materia di sicurezza alimentare: prosecuzione per il 

biennio 2020-2021 dei protocolli di intervento mirato nei settori igiene degli alimenti di origine animale, 

sanità animale e mangimi”;

la Delibera di Giunta regionale n. 1401 del 27 dicembre 2021 “Approvazione con destinazione risorse di 

progetti afferenti al Piano Regionale Integrato in materia di sicurezza alimentare: prosecuzione per il 

biennio 2022-2023 dei protocolli di intervento mirato nei settori igiene degli alimenti di origine animale, 

sanità animale e mangimi”;

la Delibera della Giunta regionale n. 1540 del 18/12/2023 “Approvazione con destinazione risorse di 

progetti afferenti al Piano Regionale Integrato in materia di sicurezza alimentare: prosecuzione per il 

biennio 2024-2025 dei protocolli di intervento mirato nei settori igiene degli alimenti di origine 

animale, sanità animale e mangimi”; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che la suddetta deliberazione affida all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 

“M. Aleandri” (di seguito IZSLT) la realizzazione di una serie di azioni progettuali in specifiche aree 

di intervento mediante risorse a tal fine destinate dalla medesima deliberazione;

PREMESSO CHE

l'attuazione dei suddetti progetti ha consentito di rafforzare le attività di prevenzione e di adottare 

protocolli di intervento mirato nell'ambito del controllo ufficiale dei molluschi bivalvi vivi e 

echinodermi destinati al consumo umano, delle attività di prevenzione dell'infestazione di Trichinella 

spp. nelle carni, delle attività il controllo ufficiale sui mangimi (Piani Nazionale Alimentazione 

Animale - PNAA), nonché delle attività di controllo inerenti il farmaco veterinario;

su richiesta della Regione Toscana, l'IZSLT ha dato disponibilità a proseguire l’attività del progetto 

“Piano Regionale Integrato in materia di sicurezza alimentare: attuazione di protocolli di intervento 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) mirato nel settore dell'Igiene degli 

alimenti di origine animale e sanità animale” anche per il biennio 2024-2025;

con deliberazione della Giunta regionale n. 1540 del 18/12/2023 sono stati approvati il progetto 

“Piano Regionale Integrato in materia di sicurezza alimentare: attuazione di protocolli di intervento 

mirato nel settore dell'Igiene degli alimenti di origine animale e sanità animale” ed il progetto “Piano 

Regionale Integrato in materia di sicurezza alimentare: attuazione di protocolli di intervento mirato 

nel settore mangimi (PNAA) e farmaco veterinario”, di cui rispettivamente agli allegati A e B di tale 

delibera, predisposti dalla Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Giunta regionale e che 

costituiscono la prosecuzione delle attività dei progetti di cui alla precedente DGR n. 1401/2021;

la suddetta delibera affida all’IZSLT la realizzazione di una serie di azioni progettuali in specifiche 

aree di intervento, tra cui in particolare l’attivazione presso l’Istituto stesso di un Centro Regionale 

di Riferimento per la Listeria al fine di incrementare ulteriormente il livello di controllo di sistema 

nel settore della sicurezza alimentare;

la suddetta delibera assegna all’IZSLT per il proseguo nel biennio 2024-2025 dei progetti di cui agli 

allegati A e B della stessa, l’importo complessivo di € 150.000,00;

RITENUTO

di prendere atto della delibera della Giunta regionale della Toscana n. 1540 del 18/12/2023 

“Approvazione con destinazione risorse di progetti afferenti al Piano Regionale Integrato in materia 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

di sicurezza alimentare: prosecuzione per il biennio 2024-2025 dei protocolli di intervento mirato nei 

settori igiene degli alimenti di origine animale, sanità animale e mangimi” e della relativa 

assegnazione di risorse;

di individuare come responsabile scientifico la Dott.ssa Martina Benedetti, Dirigente Veterinario 

dell’IZSLT UOT Toscana Centro;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto della delibera della Giunta regionale della Toscana n. 1540 del 18/12/2023 

“Approvazione con destinazione risorse di progetti afferenti al Piano Regionale Integrato in materia 

di sicurezza alimentare: prosecuzione per il biennio 2024-2025 dei protocolli di intervento mirato nei 

settori igiene degli alimenti di origine animale, sanità animale e mangimi” e della relativa 

assegnazione di risorse;

2. di prendere atto che la suddetta delibera affida all’IZSLT la realizzazione di una serie di azioni 

progettuali in specifiche aree di intervento, tra cui in particolare l’attivazione presso l’Istituto stesso 

di un Centro Regionale di Riferimento per la per implementare ulteriormente gli interventi nel settore 

della sicurezza alimentare;

3. di dare atto che la suddetta delibera assegna all’IZSLT la somma complessiva di € 150.000,00 per 

la realizzazione delle attività nel biennio 2024-2025 secondo il quadro economico previsto dal 

progetto stesso;

4. che la suddetta delibera rinvia a successivo decreto dirigenziale l'assunzione degli impegni di spesa, 

fermo restando che il pagamento dell’ultima tranche annuale a saldo sarà effettuato a seguito di 

rendicontazione dello stato di attuazione del progetto approvato e delle somme rispettivamente spese 

presentata dall'IZSLT al termine di ciascuna annualità;

5. di individuare come responsabile scientifico la Dott.ssa Martina Benedetti, Dirigente Veterinario 

dell’IZSLT UOT Toscana Centro;

6. di dare atto che i ricavi e i costi previsti sono imputati sul codice SIF GEN 8UST24.

Ufficio Ricerca e Innovazione 

       (Dr. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 

oggetto: Presa d’atto delibera della Giunta regionale della Toscana n. 1540 del 18/12/2023 

“Approvazione con destinazione risorse di progetti afferenti al Piano Regionale Integrato in materia 

di sicurezza alimentare: prosecuzione per il biennio 2024-2025 dei protocolli di intervento mirato nei 

settori igiene degli alimenti di origine animale, sanità animale e mangimi”. Rimborso massimo 

previsto € 150.000,00. Responsabile scientifico Dott.ssa Martina Benedetti. Codice commessa SIF 

GEN 8UST24.

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di prendere atto della delibera della Giunta regionale della Toscana n. 1540 del 18/12/2023 

“Approvazione con destinazione risorse di progetti afferenti al Piano Regionale Integrato in materia 

di sicurezza alimentare: prosecuzione per il biennio 2024-2025 dei protocolli di intervento mirato nei 

settori igiene degli alimenti di origine animale, sanità animale e mangimi” e della relativa 

assegnazione di risorse;

2. di prendere atto che la suddetta delibera affida all’IZSLT la realizzazione di una serie di azioni 

progettuali in specifiche aree di intervento, tra cui in particolare l’attivazione presso l’Istituto stesso 

di un Centro Regionale di Riferimento per la per implementare ulteriormente gli interventi nel settore 

della sicurezza alimentare;

3. di dare atto che la suddetta delibera assegna all’IZSLT la somma complessiva di € 150.000,00 per 

la realizzazione delle attività nel biennio 2024-2025 secondo il quadro economico previsto dal 

progetto stesso;

4. che la suddetta delibera rinvia a successivo decreto dirigenziale l'assunzione degli impegni di spesa, 

fermo restando che il pagamento dell’ultima tranche annuale a saldo sarà effettuato a seguito di 

rendicontazione dello stato di attuazione del progetto approvato e delle somme rispettivamente spese 

presentata dall'IZSLT al termine di ciascuna annualità;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di individuare come responsabile scientifico la Dott.ssa Martina Benedetti, Dirigente Veterinario 

dell’IZSLT UOT Toscana Centro;

6. di dare atto che i ricavi e i costi previsti sono imputati sul codice SIF GEN 8UST24.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                          (Dr. Stefano Palomba)


		2024-01-17T12:07:45+0000


		2024-01-17T13:09:22+0000


		2024-01-18T09:47:50+0000


		2024-01-18T16:15:17+0000




